**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Liber pandectarum medicinae**

**Matthaeus <Silvaticus>**

**[Venedig], 10. Okt. 1480**

Sequitur de B

[urn:nbn:de:bsz:31-316129](#)

infunditur in vino facit dormire potantem ipsum  
et abstergit vitium. et confortat tremori cordis. retinet  
vomitum. et confortat stomachum. et remouet inflam-  
mationem eius: precipue ei infusio in vino stipiti-  
co. et confortat dolorem epatis debilis. aperit opilatio-  
nem matricis. et quando sedetur in aqua eius con-  
fert dolorem matricis. et procat menstrua: et loco ei  
ponit podum ipsius cordumeni. Et idem i de viribus cor-  
dis ait. Usque ea est in primo gradu: sic in secun-  
do: et habet confortare cor.

**Aydo** i.semperuina  
**Elyson** i.peonia  
**Elyzon.** i.semperuina: et dicitur ab ay quod est sem-  
per: et zoe quod est vita.  
**Ezabac** i.oleum  
**Ezadarach.** i.magna arbor: et est cedrus  
**Ezadachi** i.acetosa  
**Ezaffa** i.inca  
**Ezahaser** i.meu  
**Ezam** i.lilium  
**Ezame** i.pinee  
**Ezambor** i.vespa  
**Ezarnech** i.auripigmentum  
**Ezamet** idem quod supra  
**Ezaruech** idem quod supra  
**Ezaram.** i.vulgago: et est asara bacara vel asarum  
**Ezardach** id est acetosa montana: et est acetosella  
**Ezaran** est nomen cuiusdam insule  
**Ezaron** i.minium  
**Ezarenum** i.viola  
**Ezaraesen** i.bazonia  
**Ezareasen** idem quod supra  
**Ezaracades** i.pyretrum  
**Ezarue** i.auripigmentum  
**Ezarnab** i.psilotrum  
**Ezaro** i.sarcocolla  
**Ezarathai.** i.instrumentum de vitro factum simile  
canne per quod pueri attrahunt aquam: et vi-  
lenter cum volunt expellunt per foramen.  
**Ezarsch** i.arbor berberi  
**Ezaster** i.genus ellebori  
**Ezaz quid est.** L. chackille  
**Ezarah** i.berberi  
**Ezedarach.** i.arbor babens fructum similem na-  
bach: et nominant eum inde myrabolanum: et est  
arbor magna fructus eius ea: in secundo: et sic in  
fine primi fructus eius non plurimum est malus  
stomacho: et fortasse interficit flos ei aperit opila-  
tionem cerebi. radix eius cum vino interficit pe-  
diculos: et auger capillos.  
**Ezedarab** i.locus quidam  
**Ezegi** i.attramentum  
**Ezegera** i.cantarides  
**Ezeherech** est species vitrioli  
**Ezel** est nomen pisces magni  
**Ezelen** i.indicum

**Ezemalsaker** sine ozemalsaker  
arabi. latine epa-  
tica. Epatica est herba que oxitur in la-

pidibus humidis: et est **Sera.** li. aggre. auct.  
similis lenticula aque. Hal. capit. aze

zalsaker. Ezemalsaker nascitur in lapidibus hu-  
mectis: et cadit super eam ros: vel gutta aque: et est  
similis lenticula aque: et quanto maiora habet so-  
lia tanto melior est. frigida est et sic in primo gdu

**Possit.** Epatica valet contra opilationes  
splenis et epatis ex calida mate-  
ria: et contra omnem egritudinem epatis ca. et co-  
tra apostemata ca. superposita **Sera.** auctor  
ta trita: est enim repulsiva. **Sera.** ante id  
ascor. Virtus eius est que infrigidat frigiditate  
panca. et desiccat et abstergit. et emplastrum cum  
ea factum absindit menstrua. et posita aut cata-  
plasmata etiam sedat apostemata cali. et curat em-  
petiginem. et confortat ictericie. et conficitur vel mi-  
scetur cum melle: aspredinem oris et lingue disle-  
nit. et prohibet fluxum humiditatum ad membra  
est enim frigi. et sic. et stiptica.

**Ezerahsen** i.vitis alba  
**Ezibum** i.vina passa  
**Eziffa** i.tinea  
**Eziniar** i.eiride eris  
**Ezimithe** i.memithe  
**Ezim** i.indicus  
**Ezimir** id est es vistu: vel sex ca  
**Ezirab** i.psilotrum  
**Ezirin** i.indicus  
**Ezubd** i.butinum crudum  
**Ezubdi** idem quod supra  
**Ezuc** i.fricatio cum corticib  
**Ezufere** i.genus illebori  
**Ezul** i.lapis lazuli  
**Ezulet** i.fricatio cuz corticib  
**Ezuri** i.nabach  
**Ezureti** i.vitrum

Cap. 75.

## Sequitur de B

**Baldh** arabice gre.  
albid: vel ce-  
phalicum: vel al-**Ser.**  
bair: et latice ouu.  
lib. aggre. capitulo baadb  
auctoritate Hal. Quae eligi-  
mus sunt oua gallinarum  
non ergo oportet ut narre-  
mus aliorum ouorum virtutem: quia eorum na-  
tura est eadem cum natura illorum. et comple-  
xio quidem oua est frigidior corpore temperato-  
nam infrigidat infrigidatione temperata: et desic-  
cat sine mordicatione. Et oportet ut administret-  
tur ex eis illa que sunt recentia: quia vetera non  
sunt bona. **Elbugo** quidem oni administratur in  
doloribus omnibus in quibus est necessaria medi-  
cina: quod non mordet: sic sunt dolores oculorum: et apo-  
stemata ani et pectinis: et oia ulcerata fraudulentia  
mala: et cum medicinis quod absindunt sanguinez: qui

fluit a müringis cerebri: et qñ imbibit in eo lana: et ponit sup cōbustionem ignis aut aque bulientis cōfert multū. et est bonū in emplastris que ponit tur super fronte: et facit adhucere pilos quorum oīus nō est directus in palpebris postq̄ miscetur eis medicina cōueniens ad hoc sicut olibanum: et maxime pingue: ex eo quod est antiquus; neq; nō mis siccum: et iuuentū est in hoc nō pp̄ter cōplexionem: que est in eo sed pp̄t viscositate. vitelli vero ouoꝝ substantia similiꝝ substantia albuminis. Et pp̄t banc cām miscet cū cerotis: que non hñt mordicationē postq̄ fuerit elixatum aut assatum parum enī assatus deficat superfluitates panas. Et n̄ os quidē estimauim⁹ q̄ hoc qđ acquirit ex hac virtute egressum est a sua cōplexione: et misce tur similiꝝ in emplastris: q̄ phibent apostemata ca. totū vero ouū administrant⁹ postq̄ miscet cū oleo rosato in incurSIONE apostematis que sūt in mammillis: palpebris: et auribꝫ: qñ apostemata sunt ex p̄cussione: aut alia quacunq; cā. Et vñ mur enī eo in medicatione mēbroꝝ nervosorum sicut sunt iuncture: et corde: et decoquat ouū sicut est: et comedat cū acetō sedat humores fluentes ad stomachū et intestina. Et si cū eo miscuerit aliquā ex medicinā que cōferunt ad vētris fluxū et dolorē eius: et des in potu: aut coques sup ignem sine fumo: et dederis infirmo in cibo consert ei in namcō nō paucō. Et meliores medicine que ei ī hoc casū cōficerit est succ⁹ vne acerbe et sumach et qñ assat ouū: aut coquat alit segrit p̄ decoctionem: aut assationē diversitatē nō paucam. Et idē auct. **Dias.** Unū semicoctum forabile est magis nutritiū q̄ alio mō effectū. Et vitellū ouū elixatū qñ miscet cū croco et oleo ro. consert pulsationē oculi: et admiscerit ei melilotū et consert apostemata tibioꝝ ani et apostematiū emoroidax: et qñ linis albumen eius sup cōbustionē ignis in p̄ncipio ei⁹ non sinit locū vescari: et qñ linis cum eo facies p̄ bibet solis cōbustionem: et qñ conficit cum eo solū thib⁹ et ponit super frontem phibet cursum humorū ad oculos. Et sorbet tepidū ouū et cōfert ardorū vesice: et ulceribꝫ renuz: et asperitati pectoris: et expuensibus sanguinē: et catarro descendentē ad pectus: et apostematis amigdalarum et qñ distillat modicū ex albumine eius in oculis sedat dolorē eius: et qñ frigit cū sumach et galla stringit ventrē: et qñ comedit solū facit hoc assatura ei⁹: et albumē ei⁹ qñ distillat in aurē apostemata tam calido apostemate infrigidat: et sedat dolorē ei⁹: et similit qñ ponit sup apostemata calida oculi cōfert. Et qñ sorbet ouū cōfert mortui animal qđ dicit amolos: et qñ sorbet ouū crudū consert apostematis. **Dias.** Em translationē no. amigdalarum. stram capitū de ouis. Habet enī ouū effectum duplīcē. si enim semi coctum bibat: virtutem stomacho prebet et lenit: q; lene est. Crudū autē potatū brancos emēdat. la chymum eius tepidū in oculis dolēibus iniecit salutē restituet. Vitellus autē extrinsec⁹ illinitus in aliqua pte corporis siptic⁹ innenit. cocitū vero in

aceo: et sit durum dysentericō pdest. virtute aut sua ouū sorbile cibi et pot⁹ virtutē p̄stat. Crudum bibitū scitum, phibet, facit et nō solū ad oculos: veꝝ etiā vbi sine modicatione necessariū est medica mentū: et i anno et veretro ulcerato: aut ad omnia malicioſa vulnera. vñ cū oleo ro. mixtū adhibet ad palpebras et māmillas inflatas: et oīa p̄cūfa loca in corpore: aut alio quolibet mō facias inflationes in nervosū locis. cubitis vel digitis: et genubꝫ: et articulis pedū: et manū. Ad usturas crudi ouī vitellū ultimū medicamē est cō lana vñ etiā albumē, infrigidat enī mediocrit̄: siccāt sine mordicatione. Almansor tractatu⁹ cap. de ouis. Qua plus alijs cōueniētia galline sūt: et p̄dictis: p̄ que ona anatis in bonitate existunt: quanvis malum efficiant nutrimentum. Alia vero ouia: sicut ouia que sunt parvarum ouium: aut magnarū comendenda non sunt nisi medicina causa. duo vero ouorū prius dicta genera: galline videlicet: atq̄ per dictis sperma valde augmentant: atq̄ ad coitū stimulando incitant. Anterū autem ouia fastidīum faciunt: granū habentia odorēm. Sed galline et per dictis ouia temperata sunt et cōuenientia. Vitellus quoq; ouī in caliditate temperatus extens̄ bene nutrit. Albumen vero frigidum est et viscosum dureq; digerit: sanguis etiam ex eo generatus non est bonus. ouia cūz elixantur: et dura sunt plus nutritiū: ad digerendū tamē sunt diu riorū tardiusq; vñ stomacho descendit. mollia vero ad descendendum velocia: bis a quibꝫ sanguis fluxus est multū: aut vires fuerūt immittit cōferunt. Tremula vero q̄ neq; dura sūt neq; molia inter illa duo media existunt. ouia p̄terea gutturis et pulmonis cōferunt asperitati: ex quibus sanguis tēperatus ac multaz viriū generatur. Ipsa quoq; aliquā vicē carnis tenēt: q̄ **Aunc.** lib. 2. b̄ valde pinguis vñ nō debet. **Aunc.** cap. de ouis. Meliora ex eis sunt ouia galline recentia et melius quod est in eis est vitellus. et melius eōrum artificium est: vt non cum alio congelentur. post ouia autem galline sunt ouia anium: que cur suū earū procedunt: sicut atederam addoraz: et alcubigz: et atthebernigi. Qua vero anatis et similiū sunt mali humoris. ouia sunt ad equalitatē tendentes: sed ipsoꝝ albumē ad frigiditatē: et vitellus ad caliditatem: et ambo sunt humida: p̄cipue albumen. Et ex eis sicciora sunt ouia asperis et stricis in ouis est stipicitas: et proprie in vitello eorum assato. eorum autem albumen sedat dolores mor dicatios prop̄ sui gluctinationē: qñ ipm tenet et remanet: quis nō remouetur velociter sicut lac. Coagulata vero sunt tardioris digestioñis: pluri mi autē nutritiū: et meliora eoz sūt sobilia cocta in aqua: et sunt velocioris penetrationis. fit epithīma ex albumine coum: tunc prohibet coemptō nem colozis a sole: et remouet eaꝫ: et cum vitellus assat et terit ei⁹ epithīma ē vīle pāno et nigredini ouia autē anis turde sūt tinctura bona fm ḡ dr: et experitur hora qua preparata sunt ad illud cum filo lane penetrante in eis: et dimittitur donec confideret an nigrescat. Et similiꝝ ouia alodoc fz q̄

dicitur: et ponitur oua in emplastris apostematis  
et in clysteribus, propter vlcera et apostemata, et li-  
niunt hinc herisipilla cum oleo, et conferunt exiuris  
ani et pectinis: et adiustione ignis, et coferunt ad vi-  
cera: et similiter in adiustione aque, et leniunt ner-  
uos, et coferunt omnibus doloribus iucturaz. Et po-  
num in medicamentis abscondendi fluxum sanguini-  
nis panniculi cerebri, coferunt corize, et vitellus  
oua galline confert apostemata ca. in aure. Et  
vicit qd oua testudinis silvestris coferunt epilepsie  
Album oua sedat dolorem oculi, et vitellus cum cro-  
co et oleo ro, coferit percussione oculi: et cum ex eo sit  
emplastrum cum farina ordei, phibet fluxum ab oculorum  
similium linum cum thure sup fratre propter fluxum ad oculum.  
Et coferant oua sorbilia asperitati pectoris  
et pulmonis, et gutturis, et tussi, et pleuris, et ethicis  
et raucedini vocis ex caliditate, et stricture anbeli-  
tus, et sputo sanguinis proprie cum sorbet vitellus ipso  
rū tepid. Et oua quidē testudinis silvestris exp-  
ta sunt tussi infantium, et oua cocta in acetō phibent  
fluxum ventris et dysenteria, et ipso vitellus coferit  
vlceri reni et vesice precipue si sorbeat crudus. Et  
que ex eis sunt assata sup cinere sine fumo coferunt  
solutioni ventris et dysenterie, qd comedunt cum  
aliquibus stipiticis, et aqua agreste et coferunt aspe-  
ritati intestinorum et vesice. Et ex albamine quidē  
ipso fit clyster cum melilo propter vlcera intesti-  
norum et putrefactionem eorum, et coferunt exiuris ani et  
pectinis, et superponit liciniaz infusum in eis: et in  
oleo ro, propter apostemata ani et percussione ei. Et  
album preterea ouoz fit pessariu cum oleo d  
alcanna et coferit vlceribus matricis, et lenit matri-  
cem, et quādo sorbet sicut est crudus coferit fluxum  
sanguinis. Implus oua oua: precipue oua passiez  
augmentum faciat in coitu. Et dicit qd cum oua ante-  
ris miscentur cum oleo et distillatur tepida in matri-  
cem pronocat mestrua post quatuor dies. Et idē  
in lib. de virib cordis dicit qd cofortant cor. Rabi  
moyses cap. de ouis. Ouia in se recentia sunt cibus  
propinquior sanguini: sed oua dura assata sunt ex ci-  
bis grossis viscosis, et oua iuvant ad coitum: et ma-  
xime cum ce. **Hal.** sup illo amboasimo cornis  
pis et rapis, que nutrit oua nutrit pa-  
rum et tarde, et maxime in aqua cocta, et oua sunt  
grossus cibus: sicut ius tritici et pisces, vitella eorum  
cum oleo ro, et croco remouet dolorem podagricon  
et si multū doluerint misceas modicum opij et in  
ungane. Cōtra incendiū ignis fiat vnguentum sa-  
tis pbatum ex vitellis ouoz recentiuz oleo ro, cera  
alba et sepo arietino. Ad idē valet succus plantagii  
nis cum albumine ouoz recentiuz et succo cincubrite  
Album oui cum vitello in vinali positiū aliquo su-  
speci: qui quouis modo sumpsit venenū interi  
infra certas horas illud patescit ubi sit: qm si sit  
vltra gibbum epatio, s. in venis vel vno vinalibus  
nigrescit et fetet. Si vero sit circa concavum eius  
et in orobo vel itestinio alijs rugatur et citrinescit  
sed non fetet, hoc repperi in margine cuiusdam  
Sera, apud cap. de vrina, ideo hoc etiam hic addo.  
Baaracothon. i. psyllium

Baam. i. cu multe placenti pontim i patella vna  
super aliam locando melle iter ocs duas posito  
atqz sic simul coquuntur  
Basdib. i. baadib  
Baucia i. pastinaca  
Baucia horstensis. i. pastinaca domestica: p q. l.  
lezar.  
Baucia agrestis id est pastinaca agrestis et dan-  
cus.  
Baurtania. i. vitis agrestis

Lap. 74.

**Sera** Allara, v. birne, grece locū latie vo vria  
li. aggre, cap. baul. ant. Hal. Uiri vri-  
ne est calida acuta: et est in ea obsterio  
magna: et propter banc cansem vruntur ea lana-  
tores pannorum lanantes cum ea pannos: et ause-  
runt ab eis maculas et sordes, et ex ea est ex anima  
libus fortis caliditatis maioris est caliditas et ecō  
tra. Et vrina hominis debilio est omnibus alijs p-  
ter vrinam porci castrati. I pfa enim est in debi-  
litate sicut hominis vrina. Urina autem verri for-  
tior est vrina hominis, et vrina apai fortior est his  
et signum in hoc est acutitas odoris: postqz non po-  
test temptari per saporem vel potum. propterea  
vero quod viderunt medici qd vrina multum ab-  
stergit: curant cum ea vlcera profunda et scabiem  
et vlcera multe sordis: et propterea administrat in  
vlceribus testiculorum circa loca illa existentibus  
que sunt multum humida: et in vlceribus aurium  
et ablutunt cum ea caput: et mundificat furfures q  
sunt in eo: et lentigines faciei, et curat empeticinem  
et serpiginem: et fabaphati capitis: et qdqz admini-  
strant eaz coacti: non potentes habere medicinā  
aliam in rusticis: et curat egritudines eorum: et ac-  
cipitur etiam petia: et ligatur super exiuram aut  
super vlcera que generantur in manibus et pedi-  
bus ligatione forti: precipiendo infirmo qd conti-  
nue mingat sup loco illo: non dissoluendo donec  
curent et confert et curarūt. s; medicina que su-  
mitur ex vrina infantis: et dicta chrysocolla eo  
qd aurifice vtuntur ea ad aurum solidandum: et  
multum iumatina in vlceribus fraudulentis: et dif-  
ficilis consolidationis, qui ergo vult facere banc  
medicinaz accipiat mortarium ex cupro: et pistel-  
lum ex eodem: et mingat in eo puer non pollutus  
et pistetur continne in sole aut in loco calido: do-  
nec dissoluatur ex substantia eris: et erit magni in-  
tamenti in vlceribus dictis. Hx, antez vrina alba  
residens in fundo eius fm qd dicitur conferti heri  
sipille. Et vrinam puerorum et etiam virorum iaz  
biberunt quidam in passionibus prouidentibus  
ex corruptione aeris: et estimanterūt se propter hoc  
fuisse cu. **Dias.** berit locum percussus: ripe  
re sanat, venenis bibitis prodest, hydropses in ini-  
tio curat, punctiones echimi: et scorponis mari-  
timi: similiter et draconis mariumi punctum cu-  
rat. Lanina vrina nitro admixta: et inde medi-  
camentum factum lepras et purgines tollit,

Et viña hominis quādo cum nitro miscetur confert si ponatur sup moxum canis rabidi; et scabi em viceratam et supra pruritum. Et viña hominis senis que nō est recens; est melior; in riceribus humidis; et in furfuribus capitis; et empeticini et serpigintipsa quidē furfures; et acoras; et scabies; et pannaria vulnera medicanda curat. putredine veretri et pusulas aurium suas. vermes aurium excludit et curat cū corio mali granati si fuerit de coccis. Pueri viña ortopnoicos curat cū melle i vase cocta peruncta. vulnera' gingivaz cōpescit. caligines ocalorum tollit in eramine misa et cocta ut ipm coagulare faciat. et puluis eius in oculis asperget: quod in vase ex viña refederit. ignem facit cōpescit. Lapunti lotius in vase coctū et cum lanis pessariis adhibuit; dolores stericos curat. vulnera oenlop tollit. pruriginea palpebra rum cōpescit. viña thaurina cū mirra adhibita dolores auriz mitigat. viña caprina hec omnia facit. bibita vero calculos frāgit et excludit. Leporinum lotium bibitū cum spicardī et aquo cya this duobus hydroperas curat. infantibus viñā p uocat. ventrē mollit. dolorē aurium cōpescit. Linis viña; quē multū ligurū vocat: mox vbi minxit lapis sit: quē multū elecorū vocant. dolores stomachi cōpescit. ventris abstinet rheumatismum. Afinis vero lotium bibitū nefreticos curat. hec sententialis dicit Sera. auct. Dis. cap. proprio. Iz sub alio verbis.

Baurina gent. el	i. viña camelī
Baulib	i. viña canis
Baniumsen	i. viña hominis
Banlasabil	i. viña puerorum
Baulcet ul idē qd. s.	Wanalmais. i. viña cap
Baulbaccara	i. viña vacce
Baulbulis. i. viña bonis	Bauma. i. pix
Baurach bahasur: est quedā spēs baurach	
Bauratus. i. desiccatus et induratus	

Baurati. i. mediū ventris

Lap. 75.

**Aurach** *ara. gre. afronitruz latine vñ spuma nitri.* Baurach aliud mineralē; aliud artificiale. Minerale aliud armeniū; aliud egyptium. Armenum est laminosum albū: hūs permixtione rube dinis: et aliqd purpureitatis. et est mordiscitius salinū. Aliie vero spēs in his ppteratibꝝ erunt remissiores et debiliores. vñ baurach. i. afronitruz; qd est spuma nitri armeniū; q̄ ē alba leuia; salsa modifaciat. Et est aliò sicut artificiale; sicut flos parientis; qui est sicut flos salis; ex eo artificialeiter fit sal nitru. Et est similit̄ baurach artificiale; qd fit fm Hal. li. dinamidiaz cap. de afronitro sic: accipere partes nitri duas; saponis partē vnam; distempera cū capitulo; et fac trocicos. Illud vero qd ē minerale fm Dis. cap. de afronitro: dicit afronitru verius: et est ca. **Sera.** li. aggre. cap. de nitre sic. in z. gradu.

**Sera.** i. tro. Nitruz et baurach. i. nitru et spuma nitri; spēs baurach et minere ipsi? sūt sicut minere salis. nā ex eo est aqua flues

deinde petrificat; et ex eo est quod in minera sua est sicut lapis. et ex eo est rubens. et ex eo est album et purulentū: et multo coloz. Unde nitru habet spēs multas. Una earū dicit baurach armenum et desert ab armenia. et est alia que dicitur nitruz et desertur ab rabath. Sunt ei' due spēs; album et nigrum. et est simile salibus minerarū. et sapor ei' est inter salcedinem et acetostatez. Et dixit quidā medicus q̄ baurach sunt due spēs. artificialis; et nālis. et nālis ē illa que nascit in minere: et sūt ei' due species. s. armenicum et babylonicum. et armenicum est melius; et est illud qd vidim⁹ apud nos sed babylonicum est illud quod desertur ad nos et sunt eius due species. vna nominatur nitrum. et est sal petrosum; cuius color est ad rubedinez tenuis; et sapor ad salcedinem eius amaritudine pauca significans superflua admistionez. Et species alia dicitur baurach panis: quia in massa vtuntur eo in pane: et hoc quia homines ipsi⁹ terre dissolunt ipsum in aqua: et limunt ex eo panez anteq̄ coquunt. recipit enim ab ipso claritatem quandā sed baurach artificiale generalē ex materia nitri humiditate plumbi. et hec cōmiserunt ad inicē et ponuntur ad ignem: et istud nominat nitrum et est sal petrosum incisum et abstersum exstens. unde vna ex speciebꝝ baurach artificialis ē baurach album. Et est aliud artificiale quod est spumosum. et est melius oibus. et color eius ē terrenus purulentus trahens plus versus rubedinez et ex eo sumitur qd **Dis. cap. de nitro.** H̄i sit ex sigillatione.

**Dis. cap. de nitro.** H̄i sit ex sigillatione. **trum eligi oꝝ: qd** est lene. et color ei' sit sicut color rose: aut album et sit plenum foraminibus: sicut spongia: sed medicina que dicit Afronitru: et est ei' exppositio spuma nitri: et est illud quod putat quidā ē baurach armenum. et melior ex ea est que est lenis multuz et existens in laminibꝝ cito frangibilis. et in colore suo est purpureitas. et ē similis spuma mordicas linguam quicadmodum est illa que desertur a silia vel delfia: et a candia. et post hanc ī bonitate ē illa que desertur a babylonia vel ex egypto. Et idem Sera. auct. Hal. differentia est iyer baurach aphrice: quod dicitur spumosum et nitrum vel nitri spuma; q̄ spuma baurach est medicina desiccativa. et color eius est similis farine frumenti. et est alba. nō est sicut flos lapidis asij: nec talis color. sed baurach spumosum non est sicut farina sed est coagulatum et aggregatum. et est illud quo vtuntur homines quotidie ad lanandum sordes et ad auferendum purituz: et postq̄ res est sicut dictim⁹ inueniū ipaz medici ec vna ex medicinis resolutiū. s̄ spume baurach virt⁹ et nā est eadē quā h̄i baurach: nisi q̄ est subtilior: et postq̄ diximus q̄ natura baurach est media inter naturam baurach aphrice et naturam salis: et hoc quia in baurach aphrice est virt⁹ q̄ abstergit solū. et ī sale est virtus sūptica: et ī baurach sunt iste due virtutes simul: nisi quia virtus eius est sūptica pauca: sed virtus abstergativa est multa. Et dixit q̄ virtus baurach est media inter virtutē baurach aphrice

et salis: et quando cōburis est ppinqius illi aphrī  
 ce: et hoc ideo q̄ subtiliat: et ppter hanc causam de  
 siccāt et resoluit. Et si sumit de eo aliquid per os  
 incidit et subtiliat humores grossos plusquam sal  
 sed baurach aphrice non vitium inter nos: nisi in  
 digeamus medicina forti: q̄ ipm cōmouet nauſe  
 am et vomitum: et nisi effet ppter hoc darem ipm  
 in humoribus grossis. Unda vero vunt isto bau  
 rach aphrice in medicinis: que dant illis qui sum  
 pserunt fungos strāgulantes et curat eos statim.  
 sed et nos administramus baurach: et nō adustum  
 et maxime spumaz ei in ista strangulatione: et ista  
 spuma nomine grecō: et cōposito afronitū dicis:  
 et est magis abstersum q̄ sal: quia non stipticat  
 et sunt amara multum. Et post dicit q̄ sal amar  
 medius est inter salēm durū et afronitrum bonū  
 eo et afronitri sunt sp̄cēs: q̄ eo est durū grossum  
 quod non dissoluit in aqua cito: et non est sermo  
 medius hic in sp̄bus illis ex eo: sed sermo ille est  
 medius in hoc q̄ significat nomen suum: volo di  
 cere spumā substātie eius que est sicut spuma: q̄  
 nitru est sicut petra: et ista spuma est sicut spuma  
 in superficie existens: et ideo nitru est min⁹ calidum  
 q̄s afronitru: et ppter hanc causam auferit carnem  
 que crescit in ulcerib⁹: et destruit eam absq; nocu  
 mento aliquo: sed flos nitri et simili ipm nitrum  
 ulcerū mordicat carnes. Et dicit considerator horū  
 sermonū: q̄n diligenter cōsideras sermonē Hal.  
 in 4. cap. de nitro et afronitro: et cōparas ipm cuz  
 sermone suo in xi. cap. baurach. aphrice quod est  
 spumosum: et baurach similit: et aggredas opera  
 tiones innuenies p certo: q̄ intellexit per baurach  
 aphrice nitrum: et p baurach afronitrum spumaz  
 nitri: et dixit q̄ afronitru est spuma nitri: et est bau  
 rach armenum. sumit ergo per hoc q̄ baurach  
 ēm Hal. est baurach armenū. Et p certo scias q̄  
 intellexit p baurach armenum afronitru. Cōburi  
 tur nitru sic: ponat in olla terrea et sepeliatur in  
 panis: et dimittat donec calefaciat: et postea aufera  
 tur ab igne et reponat: et illud est qd vocat amen  
 tum. Bulseus libro qui dicit servitor. sal nitru  
 comburit. **Dosse. Sera.** anc. Dial. sicut sal. **Virū** oī  
 nitri est desiccata: et q̄n bibit ex eo incidit et sub  
 tiliat humores grossos viscosos plusq; afronitru  
 et das adustum et nō adustum ad suffocationem  
 fungoz pñciosoz: sed virū spume nitri que dī  
 afronitū ē simili virtuti salis adusti: adustio ei⁹  
 est sicut adustio illi⁹: nisi q̄ afronitrum valet pl⁹  
 sale in hoc q̄ sedat torsiones vētris: et misces cum  
 aliquib⁹ vnguentis: innungitur ex eis patiens fe  
 bres ciocicas: et auferit rigorem earum si fiat inum  
 ctio ante paroxismum opud ignem: et ingreditur  
 etiam vnguenta que sunt ad sebiem ulcerosam  
 et curitū et morpheā. Et q̄n afronitrum et spuma  
 nitri: quod est baurach armenū dissoluit i aqua  
 aut vino et distillatur in aurē: sedat dolorē eius  
 et ventositates que sunt in ea: et sibilum: et confert  
 humorib⁹ fluentib⁹ ad ea: et q̄n dissoluit in aceto  
 mundificat sordes que sunt in ea: et q̄n miscet cuz

adipē anserino antaxigia porcina curat morbis  
 canis: et q̄n milceū cum terentina curat orificia  
 furunculozū. Et sit emplastrum cum ea: et facit  
 supra ventrē hydropticū: et fit cu eo et melle cobol  
 aciens visum: et q̄n bibit cum aceto et aqua cōfert  
 suffocationi fungoz pñciosoz: et q̄n bibitur cu  
 aqua. cōfert nocturno specierum cantariduz  
 que dicis burrafatū: et sumitur cu anuendit et cō  
 fert nocturno sanguinis narium: et cōfert ad ex  
 tenuandum: et sit emplastrum paralyticū: et facit de  
 clinare caput ad posteriora: et torsionib⁹ nervoz  
 cōfert: et miscetur pusca et aqua et sit panis ba  
 benti paralyticū lingue.

**Baucia** i. vītis alba  
**Bautamia**, i. viticella: et est idē quod supra  
**Babalanus** mēpico, i. bubalanus repisco  
**Babatgematicon**, i. succus canaliculi agrestis  
**Babebot** est quedam anis calidior omnibus avi  
 bus: quam non cognosco faciens augmenum in  
 coitu.

<b>Bablericum</b>	<small>i. bellirici</small>
<b>Babunagium</b>	<small>i. isopus</small>
<b>Babunegum</b>	<small>i. camomilla</small>
<b>Bacanū</b> , i. rhapban⁹	<small>Baca, i. fructus lauri</small>
<b>Bacat</b> , i. pondus	<small>Bacath idē qd supra</small>
<b>Bacca</b>	<small>i. bache</small>
<b>Bachantis</b> quid est lege litteram hec	
<b>Bacca</b> , i. fruct⁹ oline vel lauri vel bedere: et sit	
fructus vel grana rotunda.	
<b>Bachar</b> sunt proprie bacce lauri	
<b>Bachara</b> , i. lasarum	<small>Lap. 76.</small>

**Bachaelb** gre. latie luyula vī  
panis circuli. Luyula ē herba acetosi sapori. folium eius  
est parvum et tripliciter dinum: et in  
cacumine cuiuslibet parisi est alia incisura. semia  
eius sunt in vaginulis similib⁹ corniculis que cuz  
tanguntur tempore maturationis evolant ab eis  
semina similia andachuche tēdenta ad rubedinē  
et vocat trifolium acetosum: sicut appareat in Lan  
dachucha: et talis est trifolius quod ponit a dī  
maceno in vnguento diafinicon: et vocat ipsum  
trifolius. Plinius cap. bachaelb. folia cime flores  
et fructus sunt fri. et sic. folia tamen sunt humidio  
ra predictis. fruct⁹ vel semina eius matura aliqua  
lem habent. **Dosse.** Luyula medetur vī  
duledinē. ceribus oris: et fistul⁹  
similatur in virtute acetose silvestri est sūptica. cō  
solidat vulnera et ulcerā. succus eius valet ulceris  
bus oris antiquis et alcole. et rob ei⁹ cōfert alco  
le. Plinius cap. bachaelb. ppter acetositatem exi  
stentem in ipso valet ad alcolam: et alias eritudo  
nes oris.

<b>Bacitura</b> seu squama metalloiz: grece dī lepi dos.	<small>Bacora catona, i. pñlli</small>
<b>Bacora citona</b>	<small>idem quod supra</small>
<b>Bacula</b>	<small>i. bacea</small>
<b>Bacuch marina</b>	<small>i. buthornian</small>
<b>Badabas</b>	<small>est regio quedam</small>
<b>Badrabarac</b>	<small>i. resistitia veneno</small>